De novelle de qua. El grande Turcho cum lo Bassà 
de Romanía sono al presente in Constantinopoli. Non pare 
fin qua che drezano et lor penser per questo anno ad 
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algún luocho, ma starano attenti ad veder li progressi de 
Hungari per poter pro eventu rerum captar la opportunità 
de quello, che haverano ad fare. Hungari monstrano voler 
far grande cose, hano convenuto cum el duca Stefano de 
Bosna in questo modo. Esso duca promette dar questi 
giorni in man et poter della regia Maestà le terre sue de 
Drina, che sono alli confini de Turchi, cioè Sochol, 
Toglievacz, Samabor et Millessevo, et la dicta Maestà da 
al dicto duca per schambio altre terre in Hungaria. La 
maestà regia intende vegnir in persona ad Belgrado, cum 
parte delle gente sue, per poter saltar in Servia, et azo' che 
Turchi non olsano intrar in Bosna, chello dicto re gli poria 
serar li passi al retorno. Dal altro canto pensa de mandar 
Emerigh, governator pan Jani Ban de Slovigna, et altri 
capetanii cum persone fin ad XV milia alla via de Bosna 
per pigliar la tenuta de li dicti luochi de Drina, et poy andar 
de longo at schontrar in Servia la regia maestà. Il che 
essendo como spero, che será in mane la Bosna et la Servia, 
et se Turchi ussirano in campo delibera de essere alie 
mane cum essi et experimentar la fortuna. I dio prosperi li 
soi designi. Et ad dirlo cum la signoria vostra se Hungari 
poterano in questa cavalcata non se sparignarano de haver 
nelle mane el dicto duca Stephano, perché giocano ad piú 
saper. Supplico, ché questo non sia palesce ; Venetiani sono 
ad stretta pratica cum Turchi, io so quello che parlo, et 
credo restarano d'achordio. Tanto ho al presente digno de 
significatione. Imposterum non mancharé ad stasfare alla 
fede mia et al comandamento della celsitudine vostra, alla 
qual piú cha alguna cosa del mundo desiderio essere 
recommandato. Ex Ragusio, die XXII. Aprilis, 1465. 

Eiusdem celsitudinis vestre fidelissimus servitor Bartho-
lomeus de Sfondratis, Ragusiensis secretarius, cum humili 
commendatione. 

Kíviil Illustrissimo principi et excellentissimo domino 
suo singularissimo, domino Francisco Sforcie, vicecomiti, 
duci Mediolani etc. Papie Anglerieque comiti ac Ianne et 
Cremone domino. 

1405. 
ápr. 22. 
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XXXV. 

Velencze, 1465. decz. 23. 

De Collis Gellért velenczei követ Sforza milanói fejedelmet értesíti 
egyebek között a törökök mozgalmáról. 

Milanói áll. levéltár. — Dipl. eml. Mátyás király korából. 
1. 384. 1. 

Del turcho non lie altra nova, salvo, che noviter luy ha 
facto uno Re in Bosna, lo qual si domando lo Re Mathia, 
e fu giá Barone de l'altro Re de Bosna, mo he renegato 
e ha mogliere ad Constantinopoli. Lo prefato turcho, pieno 
de omni malitia, si tiene habia facto questo Re, non ad 
altro fine, salvo, che vedendo luy, non poter haver Jayza 
et senza essa non poter tenere la Bosna sicuramente; ha 
pensato far questo Re novello ad ció, che '1 paya al paese, 
haver lo suo antiquo governo; é perché Jayzi he natura-
liter ynimica de Ungari vol temptare, si per questa viá la 
potesse far sottometre al dicto Re, che per consequens seria 
poy sobiecta al turcho. Altri vogliano diré, che '1 cerca 
pace con omni homo, per che '1 si vede inhabile de la 
persone, et dichano, che '1 suo figliolo maior Armorato, 
ha robato la mogliera del Bassa de Romanía, qual ho homo 
sapientissimo e lo governo del turcho, e la conducta in la 
Natalia, et havendo mandato lo prefato turcho per suo 
figlolo, gli ha risposto, che may venira da luy, fin che '1 
tenga in casa, lo predicto bassa de Romania pur questa 
brigata tiene, che 'l turcho habia sapientissimo consiglio, 
et incominzano adesso ad credere quello, che piú volte 
questa estáte io dixi, con alcuni de loro gentilhomini, . . . 
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XXXVI. 

1465. 
I. Mátyás király értesíti II. Pál pápát, hogy Szapolyay Imrének, a bos-
nyák részek kormányzójának, szükségből a rég betöltetlen vránai perjelséget 
adományozta; ezen adományozásához a pápa jóváhagyását s egyúttal azt 
is kéri, hogy nevezettet a perjelség kezelésétől ideiglenesen mentse fel. 

Egyszerű XVIII. sz. másolala a M. Kir. Orsz. Levéltárban, DL. 
16290. jelzet alatt. 

Közli: Horváth Sándor. 
V. ö. Hédervári-codex 19. 
Megjelent: Wagner: Analecta Scepus, I. 144—145. — Epistolae 

P. II. E. XXXII. Monumenta Vaticana E. LI. — Fraknói: Mátyás király 
levelei I. 133—134. 1. 

Vacavit iam pridem prioratus Aurane ordinis Cruci-
ferorum Rhodensium dignitas in hoc regno nostro haud 
quaquam contemnenda. Cum vero nuper regnum Bozne a 
Turcis occupatum magnis nostris laboribus et impensis Deo 
propitio maxima ex parte recuperassemus, facile intelligimus 
non minőre illud difficultate nobis retinendum esse, quam 
est acquisitum. Quapropter constituimus fidelem nostrum 
magnificum Emericum de Zapolya, nuper thesaurarium 
nostrum, partium illarum gubernatorem. Verum cum nulla 
esset alia conservandae illius provintie spes, modus ac via, 
superaddidimus ei omnes officiolatus nostros illic vicinos, 
unacum prioratu memorato, quem virum coníidimus omnia 
sapienter et utiliter acturum, ac etiam prefato prioratui de 
homine interim idoneo provisurum. Proinde sanctitatem 
vestram rogamus humiliter, quatenus super administratione 
dicti prioratus saltern usque ad octo vel decern annos cum 
ipso Emerico gubernatore, authoritate apostolica gratiose 
dispensare dignetur; factura in eo rem nobis quidem per-
gratam, non tamen privátim magis, quam publice fructuosam, 
imo plane necessariam, quia in presenti rerum statu nullo 
modo conterminis prenominati prioratus castris carere potest 
Bozne defensio. Altissimus etc. 1465. 

Hátlapján: In facto prioratus Aurane et ordinis 
crucigerorum. 

1465. 
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XXXVII. 

1466. márcz. 10. 
Koszacsics Isván herczeg értesítése a velenczei köztársasághoz Jajczáról. 

Velenczei államkönyv 139. 1.— Dipl. Em. Mátyás király kirából. II. 5.1. 

Et che sia el vero, mandai ala Sacra Majesta del lo Re de 
Hungaria XII. m. Ducati, che '1 me dovesse mandar soc-
corso de la sua zente, solo per non dar algún aftano alia 
111. Sign. V., promesseme allhora darme soccorso et ninte fece. 
Da poy siando vegnudo la Sacra Sua Maesta a Jaize, 
andai da lui cum la mia zente e lige feci alguni presentí 
quelli, se rechiedera ala Sua Maesta. Eli per Dio e per mi 
havi Jaize, perché cum pocha zente non podeva star a campo. 
Et ozidi el granturco ha grandenissima ira verso de mi per 
questa tal caxon, digando per el Ducha Stefano ho perso 
Jaize e non per el Re de Hungaria. 

XXXVIII. 

1466. 

I. Mohamed szultán hódításairól. 

Tubero, Lib. VI. §. XII. 225. 1. 

Deinde Peloponnesum, pulso inde Gaeco rege, occu-
pavit ; et demum, quidquid terrarum Istro amne et mari 
Aegeo atque Ionio continetur, cum toto fere Illyrico, praeter 
maritimam Dalmatiae oram, atque eas regiones, quae ultra 
Naronem et Vrpanum amnes Hungaris regibus parent, in 
potestatem redegit : principibus regionem, quos interposita 
tide ad se evocaverat, nefarie necatis. Verum vti celeriter, 
ita non sine suo ipsius periculo, tôt régna subegit. Nam 
cum per Illyricum, inexplorato, vtpote securus hostium, 
regulis, vt dixi, contra fidei religionem interfectis, iter 
faceret : in eum Nomades Illyrici quos Valochos vulgo dicunt, 
duce Vladislao Cossicio, e montibus, qui Dalmatas a Moesis 
dirimunt, decurrentes, impetum fecerunt, atque ita eius 
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agmen perturbarunt, vt bona ex parte Turcae in fugam 
sese, relictis impedimentis, coniicerent. Sed quia agrestes 
praeda contenti, hostem elabi permiserunt; nihil ea eruptione 
factum, praeterquam Turcae cautiores redditi. 

Nam nihil ferme ex his, quae imperio suo adiunxit, 
praeter duo oppida, amisit; quorum alterum in ripis Savi 
amnis situm est, qua is Sirmiensem agrum, Moesicumque 
interfluit, incolae Sabacziam dicunt, Mechmetes ipse exaedi-
ficavit, quo inde Pannonios Turcae incursarent; alterum 
ad Vrpanum amnem, ab Illyricis regulis constructum, Jaizam, 
vt supra dictum est, vacant. Vtrumque Hungari, duce Matthia 
Corvino, pulsis inde Turcis, vi ceperunt; atque praesidiis 
nunc quoque obtinent.